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Современные мебельные ткани выраба-

тываются в основном из смеси натураль-

ных (хлопок) и синтетических (полиамид-

ные, полиэфирные) волокон [1]. Для кра-

шения пряжи, из которой производят такие 

ткани, широко используют активные и 

прямые красители. Значительные объемы 

интенсивно окрашенных промывных вод и 

сложности повторного использования кра-

сильных ванн, содержащих гидролизован-

ный краситель, являются сдерживающими 

факторами к применению перспективных 

активных красителей [2]. 
Бифункциональные активные красите-

ли имеют высокую степень ковалентной 

фиксации (90...95%), практически не теря-

ются при промывке (до 10%), но имеют 

значительную стоимость [3]. 
Более широко используют прямые кра-

сители, обладающие высокой субстантив-

ностью к целлюлозным волокнам и имею-

щие широкую цветовую гамму окрасок. 
Однако они требуют дополнительного 

закрепления на волокне, а известные спосо-

бы фиксации (диазотирование, препараты 

ДЦМ, ДЦУ, Устойчивый-2) не безопасны и 

не всегда достаточно эффективны [4], [5].  

В этой связи целесообразно изучить 

возможность повторного использования 

красильных растворов, в которых остается 

до 20...35 % прямых красителей. При этом 

расход красящего вещества снижается на 

80 %, электролитов – на 30 %, обеспечива-

ется снижение значений ХПК сточных вод 

на 8...9% [6]. Многократное использование 

красильных ванн (особенно со светопроч-

ными марками прямых красителей, кото-

рые трудно разрушаются) с локальной до-

полнительной очисткой стоков позволит 

создать замкнутые и безопасные техноло-

гии крашения с минимальным потребле-

нием воды, ресурсов и сбросом промсто-

ков. 
При проведении эксперимента с 3-крат-

ным оборотом красильных ванн (без под-

крепления красителем) установлено сни-

жение интенсивности окрасок образцов 

хлопчатобумажной пряжи прямыми краси-

телями во 2-м цикле – в 2...3 раза, а в 3-м – 
в 1,3...1,7 раз по сравнению с первым кра-

шением (табл.1 – показатели качества 

крашения пряжи при повторном использо-

вании красильных ванн без подкрепления).  

 
Т а б л и ц а  1 

Марка 
красителя 

№ цикла  
крашения 

Прочность окраски, балл Интенсивность ок-

раски, функция 

ГКМ стирка сухое трение мокрое трение 

Прямой синий 

СВ 

1 
2 
3 

4/3 
4/3 
4/3 

5 
5 
5 

2 
3 
3 

4,001 
0,714 
0,228 

Прямой алый 
1 
2 
3 

4/3 
4/3 
4/3 

4 
5 
5 

2 
3 
3 

0,812 
0,113 
0,021 

Прямой зеленый 

СВ 

1 
2 
3 

4/3 
4/3 
4/3 

5 
5 
5 

3 
3 
3 

1,883 
0,530 
0,104 

 
 
Наиболее полное выбирание прямого 

алого красителя происходит уже после 

первого цикла крашения. Для красителей 

темного цвета (прямой зеленый СВ и пря-
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мой синий СВ) выбираемость из первой 

ванны составляет соответственно 35 и 

56%, и только после третьего цикла кра-

шения их концентрации в остаточной ван-

не составляет 0,16...0,18%. 
Отсюда вытекает необходимость до-

полнительного введения красителя  и ТВВ 

после каждого цикла крашения с целью 

получения заданного цвета с учетом их 

количественного выбирания из ванны. 
Количество красителя, необходимое 

для дополнительного введения в ванну по-

сле 2, 3 и 4-го циклов крашения, определя-

лось спектрофотометрическим методом. 

Избыток хлорида и карбоната натрия по-

сле первого цикла крашения составлял 

20% на основании проведенных техноло-

гических расчетов. 
В работе исследована возможность 

применения современных отделочных 

препаратов для закрепления прямых кра-

сителей и повышения показателей прочно-

сти окрасок к стирке и мокрому трению 

(табл. 2 – прочности окрасок образцов 

хлопчатобумажной пряжи, окрашенных 

при повторном использовании ванн с под-

креплением). 

 
 

Т а б л и ц а  2 

Марка красителя 
№ цикла 

крашения 
Прочность окраски, балл 

стирка сухое трение мокрое трение 

Прямой синий СВ 

1 
2 
3 
4 

4/2 
4/2 
4/2 
4/2 

5 
5 
5 
5 

2 
2 
2 
2 

Прямой алый 

1 
2 
3 
4 

4/2 
4/2 
4/2 
4/2 

5 
5–4 
5–4 
5–4  

2 
2 
2 
2 

Прямой зеленый СВ 

1 
2 
3 
4 

4/3 
4/3 
4/3 
4/3 

5 
5 
5 
5 

3 
3 
3 
3 

 
 
Используемые препараты октамон ГП, 

олеофобол S, тубикоут HP-27 и латекс 

ЛФМ-3 способны также сообщать мебель-

ным тканям улучшенные эксплуатацион-

ные и потребительские свойства.  
При проведении эксперимента из ок-

рашенной прямыми красителями пряжи 

изготавливалась жаккардовая ткань, кото-

рая затем обрабатывалась указанными 

препаратами по стандартным технологиче-

ским режимам заключительной отделки. В 

результате показано отсутствие снижения 

интенсивности окрасок после плюсования, 

сушки и термической обработки образцов 

ткани (рис. 1 – изменение интенсивности 

окрасок жаккардовых тканей после обра-

ботки отделочными препаратами).  
 

Установлено, что все используемые 

препараты повышают показатели прочно-

сти окрасок к мокрым обработкам на 1...2 
балла (табл.3 – изменение показателей 

прочности окрасок и жесткости мебельных 

тканей после отделки). 
 

 
 

Рис. 1 
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Т а б л и ц а  3  
Марка 

красите-

ля 

Прочность окрасок, баллы 
Жесткость, EJ·10

3 мкН·см
2 

к стирке к мокрому трению 

Отделоч-

ные пре-

параты 

до от-

делки 
1 2 3 4 

до от-

делки 
1 2 3 4 

до от-

делки 
1 2 3 4 

Прямой 

синий СВ 
2/4/3 3/4/4 4/4/4 4/4/4 4/4/4 2 4 3 4-3 4 4,8 4,2 3,3 4,0 3,1 

Прямой 

алый 
2/4/2  3/4/4    4/4/4 4/4/4 4/4/3 2 4-3 3 4 4 4,8 4,1 3,4 3,9 3,0 

Прямой 

зеленый 

СВ 
3/4/3 4/4/4 4/4/4 4/5/4 4/4/4 3 4 4 4-5 4-5 4,8 4,2 3,1 3,8 2,9 

                
  Пр и м е ч а н и е. Отделочные препараты:  1 – октамон ГП; 2 – олеофобол S; 3 – тубикоут НР-27; 4 – ЛФМ-3. 

 
Одновременно выявлено улучшение 

грифа мебельных тканей и повышение их 

мягкости (по сравнению с необработанны-

ми) при использовании фторкарбоновых 

соединений (препараты  олеофобол S, ту-

бикоут НР-27, ЛФМ-3). Данные аппрети-

рующие составы дополнительно придают 

обработанной ткани водо- масло- и грязе-

отталкивающие свойства, что особенно 

важно с учетом требований к мебельной 

продукции. 
Стоки красильно-отделочного произ-

водства требуют обесцвечивания и обез-

вреживания при любом технологическом 

построении процессов крашения или печа-

ти. Для рекомендуемого способа колори-

рования наиболее перспективны деструк-

ционные способы и, прежде всего, метод 

фотоокислительной деструкции. 
В работе проведена оценка способно-

сти прямых красителей к разрушению в 

остаточных ваннах и сточных водах при 

фотохимической обработке на специаль-

ной установке. Установлено, что отрабо-

танные ванны, содержащие прямой краси-

тель (алый) с высокой степенью выбира-

ния,  обесцвечиваются в системе "УФ + 

Н2О2" (90 г/л) с достаточной полнотой в 

течение 60 мин (рис.2 – обесцвечивание 

остаточных красильных ванн, содержащих 
прямой  краситель, в системе  "УФ+H2O2": 
1 – прямой алый без ТВВ, 2 – прямой алый 

с ТВВ).  
Для растворов красителей прямой си-

ний СВ и прямой зеленый СВ (с меньшей 

степенью выбирания) перед фотохимиче-

ской обработкой необходимо их 10-крат-
ное разбавление (осуществляется при со-

единении остаточных красильных ванн с 

промывными водами). 
 

 
Рис. 2 

 
Введение в остаточные красильные 

ванны хлорида и карбоната натрия ускоря-

ет процесс обесцвечивания до 30 мин. Это 

связано с повышением значений рН от 5...6 
(в среде Н2О2) до 10...10,5 (в присутствии 

соды), при которых процесс деструкции 

хромофорной системы красителя протека-

ет наиболее активно. 
Таким образом, предлагаемый метод 

обесцвечивания отработанных красильных 

растворов позволит получить практически 

бесцветные стоки после 4-кратного по-

вторного использования исходных кра-

сильных ванн с прямыми красителями. 
Для определения степени экологической 

безопасности остаточных красильных ванн 

в работе проведена оценка их токсичности 

на тестовом объекте "Chlorella Vulgaris". 
Расчет токсичности производился по нор-

мативным требованиям РД-118-02-90. 
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Установлено, что несмотря на принад-

лежность исследуемых марок прямых кра-

сителей к 4-му классу опасности (мало-

опасные вещества), их водные растворы 

после первого цикла крашения (до фото-

окислительной обработки) проявляют дос-

таточно острую токсичность (индекс ток-

сичности Т>50%). Введение солей не-

сколько снижает величину этого показате-

ля.  
 

 
 

Рис. 3 
 
Показано (рис. 3 – токсичность кра-

сильных ванн с ТВВ, обработанных 

УФО/пероксид водорода ( растворы пря-

мого синего СВ прямого зеленого СВ раз-

бавляем в 10 раз)), что фотохимическая 

обработка растворов с красителем прямым 

алым снижает их токсичность до безопас-

ных значений (Т≤5%) без дополнительного 

разведения. Для красителей темных марок 
(синий СВ, зеленый СВ) это условие вы-

полняется при 10-кратном разбавлении 

раствора. 
Обесцвеченные, прозрачные и неток-

сичные растворы целесообразно направ-

лять в начало технологического процесса 

на промывку суровой пряжи или на первые 

циклы ее промывки после крашения. 
Схема экологически адаптированной 

технологии крашения хлопчатобумажной 
пряжи прямыми красителями с 4-кратным 

повторным использованием остаточных 

красильных ванн представлена на рис. 4 
(схема технологии по выпуску мебельных 

тканей с рециркуляцией воды при повтор-

ном использовании красильных ванн). 
Такая технология предусматривает ис-

пользование замкнутой системы оборота 

технологической воды в процессе краше-

ния. 

 

 
 

Рис. 4 
 
Последующая отделка мебельных жак-

кардовых тканей отделочными препарата-

ми на основе фторкарбоновых соединений 

позволит, как было показано выше, повы-

сить прочности окрасок на 1...2 балла с со-

хранением колористических показателей и 

сообщить им улучшенные потребитель-

ские характеристики (мягкий гриф, водо- 
масло- грязеотталкивание). Проведение 

операции заключительной отделки реко-

мендуемыми препаратами не требует осу-

ществления промывки текстильного мате-

риала, что дополнительно способствует 

экономии воды и тепловой энергии.        
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